
Città di Grosseto
Settore: RISORSE FINANZIARIE, SERVIZI EDUCATIVI, 
CULTURA E TURISMO
Servizio: SERVIZIO CULTURA E TURISMO

Determinazione Dirigenziale n° 1983 del 20/09/2019

Oggetto: Partecipazione alla XXII Borsa Mediterranea del Turismo Archeologico di Paestum 
(SA) del 14-17 Novembre 2019. Rimborso quota al Comune di Follonica relativa al noleggio 
stand espositivo e prenotazione pernottamenti per il personale. - CIG Z6129D5B37 - Impegno 
di spesa.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTO che  dal 14 al 17 Novembre 2019 si svolgerà a Paestum (SA) la XXII Borsa Mediterranea 
del  Turismo Archeologico,  unico  salone  espositivo  al  mondo  del  patrimonio  archeologico  e  di 
ArcheoVirtual, l'innovativa mostra  internazionale di tecnologie multimediali, interattive e virtuali;

RICORDATO  che  il  Comitato  di  coordinamento  dell'Ambito  Territoriale  Turistico  Maremma 
Toscana  Area  Sud,  nella  riunione  svoltasi  a  Grosseto  il  9.09.2019  ha  approvato,  tra  l'altro,  la 
partecipazione  alla suddetta Borsa di  Paestum, congiuntamente all'Ambito Territoriale Turistico 
Maremma Toscana Area Nord e ai Musei di Maremma – Rete Museale della Provincia di Grosseto, 
soggetti con i quali deve essere ripartita la spesa relativa al noleggio dello stand espositivo completo 
di allestimento  e allo spazio conferenze  ammontante a € 6.000,00 +IVA  pari a  € 7.320,00 IVA 
inclusa ,  con una quota di € 2.000,00 + IVA pari  a  € 2.440,00 IVA inclusa ciascuno per i  tre 
soggetti;

DATO ATTO che al Comune di Follonica, già capofila dell'Ambito Nord, è stato attribuito il ruolo 
di  capofila  per  l'organizzazione   della  partecipazione  all'evento  in  oggetto,  con  il  compito  di 
riscuotere le quote dell'Ambito Nord e dei Musei di Maremma, gestire i pagamenti e gli atti per 
conto dei soggetti aderenti (pratiche per l'adesione e per il noleggio stand e per la partecipazione 
alla  Borsa Mediterranea del Turismo Archeologico di Paestum);

DATO ATTO che il Comune di Grosseto, già capofila dell'Ambito Sud, provvederà a raccogliere i 
materiali informativi e promo-pubblicitari di tutti i Comuni  aderenti agli Ambiti e  ai Musei di 
Maremma e al trasporto a Paestum con un proprio mezzo;

VISTA la  nota a  firma del Presidente dei  Musei  di  Maremma prot.  17146 del  18.09.2019 che, 
rispetto alle modalità organizzative, conferma quanto sopra  dettagliato e con cui comunica  che la 
Rete Museale metterà a disposizione personale  formato  che presiederà lo stand informativo oltre a 
collaborare all'allestimento dello stesso e a organizzare  la conferenza programmata per Sabato 16 
Novembre;

ATTESA la necessità di procedere ad impegnare le risorse necessarie per il rimborso della quota 
spettante  all'Ambito  Nord  al  Comune  di  Follonica  (  €  2.440,00)  e   per  la  prenotazione  dei 
pernottamenti per il personale che allestirà e presenzierà lo stand espositivo;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



VISTO il  preventivo  della  MEC Paestum Hotel  Srl   con sede in  Capaccio  Paestum relativo  al 
pernottamento in albergo per 4 notti in due camere singole ammontante a € 560,00 IVA compresa;
 
VISTO l'art 1, comma 130, della Legge 30 Dicembre 2018 n° 145 (Legge di Bilancio con cui è 
stato modificato l'art. 1 comma 450 della Legge 27 Dicembre 2006) che ha innalzato a € 5.000,00 
escluso IVA,  la soglia relativa all'obbligo di ricorrere a strumenti telematici per gli acquisti di beni 
e servizi;

VISTA la dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR 445/2000, resa dal legale rappresentante del 
MEC Paestum Hotel Srl, relativa alla posizione nei confronti dell'IVA e dell'inesistenza delle cause 
di esclusione dalla partecipazine   alle procedure di appalto  o concessione elencate nell'art. 80 del 
D.Lgs  n° 50/2016;

ACCERTATO CHE:
-il  DURC  della  MEC  Paestum  Hotel  Srl,  risulta  essere  regolare  ai  fini  della  contribuzione 
INPS/INAIL (prot.INPS n° 15808341 con scadenza 1.10.2019);
-che non risultano annotazioni ANAC alla data del 20.09.2019;

CONSIDERATO che l’art.  192 del D. Lgs. n. 267/2000 rubricato “Determinazione a contrarre” 
stabilisce che la stipulazione dei contratti  deve essere proceduta da apposita determinazione del 
Responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine che con il contratto si intende perseguire; 
l’oggetto  del  contratto,  la  sua  forma  e le  clausole  ritenute  essenziali;  le  modalità  di  scelta  del 
contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

RICHIAMATO, altresì, l'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 "Principi in materia di trasparenza";

VISTI  i  primi  tre  commi  dell’art.  32 del  D.Lgs.  n  50/2016,  in  particolare  il  comma 2 “Prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di servizi  di importo inferiore ai 40.000,00 euro 
per l’affidamento e la relativa forma contrattuale  trovano applicazione le disposizioni contenute 
nell’art. 36 comma 2 lettera a) e nell’art.32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016;

VISTI:
– il  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali  approvato con d.lgs.  n.  267 del  18 

agosto 2000, ed in particolare gli articoli 107 e 192;
– il Codice dei contratti approvato con D. Lgs. n. 50/2016;
– il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
– il Regolamento sulla Contabilità;

RICHIAMATE le Linee guida dell'ANAC n. 4, di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016, approvate 
dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017  
con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, riguardo alle procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e  
formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici; 

STABILITO CHE,  in  ottemperanza  all'art.  3  della  Legge  n°  136/2010,  l'intervento  relativo  al 
pernottamento in  albergo del  personale che parteciperà alla  Borsa del  Turismo Archeologico di 
Paestum, è stato registrato  con acquisizione del CIG: Z6129D5B37;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



RICHIAMATO il D. Lgs.  14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTA la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n°  26  del  30/01/2019  avente  per  oggetto: 
“Approvazione aggiornamento del Piano Triennale della Prevenzione Corruzione e Trasparenza - 
Triennio 2019-2021” e, segnatamente, il punto q) della Tabella 'Misure di prevenzione ulteriori' che 
prevede la “distinzione tra il Responsabile del procedimento e Responsabile atto (sottoscrittore) in 
modo da coinvolgere almeno due soggetti per ogni provvedimento”;

DATO ATTO, per quanto sopra riportato, che la responsabilità del procedimento, ai sensi degli artt. 
4 e ss. della L. n. 241/1990 e s.m.i., anche in ottemperanza di quanto previsto dal sopra citato punto  
q) del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione,  è assegnata al dipendente incaricato per 
il procedimento nel Provvedimento Quadro approvato dal Dirigente del Settore con Disposizione n° 
408 del 26.04.2019 e successive modifiche; 

VISTI i  DD. LLgs.  23/06/2011,  n.  118 e  10/08/2014 n.  126 recanti disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi;

VISTE:
-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 adottata del 04.02.2019, dichiarata immediatamente 
esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2019-2021;
-la Deliberazione G.C. n.  51 del 20/02/2019 con la quale viene approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2019-2021;
-la Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 49 del 24.05.2019, immediatamente eseguibile  con la 
quale il Consiglio Comunale ha approvato le variazioni al  Bilancio di previsione 2019-2021, ivi 
compresa l'applicazione dell'avanzo di amministrazione anno 2018;
-la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  69  del  29/07/2019,  con  cui  è  stato  effettuato 
l’assestamento di bilancio;

VISTO il  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali  approvato  con  D.  Lgs. 
18/08/2000 n. 267 ed in particolare gli artt. 151, 169 e 183;

     DETERMINA

di rimborsare al Comune di Follonica  la somma di € 2.440,00 che sarà anticipata  per il noleggio 
stand espositivo per conto dell' Ambito Territoriale Turistico Maremma Toscana Area Nord, di cui il 
Comune di Grosseto è capofila e gestore dei contributi regionali appositamente trasferiti;

di dare atto che la spesa  di € 2.440,00, viene sub impegnata   sul Cap. 49615 "Iniziative Sviluppo 
Turistico Provinciale"   – Impegno n° 2018/ 2366 come da prospetto in calce alla presente;

di prenotare  alla MEC PAESTUM HOTEL S.r.l con sede in via Tiziano Vecellio 23 – 84063 
Capaccio – Paestum (SA) C.F./P.IVA 02409730658,  il pernottamento in albergo per 4 notti in due 
camere singole (13-14-15 e 16 Novembre 2019) per una spesa di € 560,00 IVA compresa che viene 
sub impegnata sul Cap 49952 del Bilancio 2019 , imp. 2019/1873 come da prospetto in calce alla 
presente;  

di  stabilire  che,  per  quanto  previsto  nel  presente  provvedimento,  identificato  con  il  CIG 
Z6129D5B37, la  MEC PAESTUM HOTEL  Srl assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all'art. 3 della Legge n. 136/2010 e successive modifiche e integrazioni;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



di liquidare  la suddetta somma dietro presentazione della relativa fattura da parte del soggetto 
fornitore;

di dare atto che le obbligazioni assunte con il presente atto diventano esigibili nell'anno 2019 ;

di dare atto che che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui all'art. 
37, comma 1, lettera b) del  D.  Lgs. n. 33 del 14/03/2013, come modificato dal  D. Lgs. 97 del 
25/05/2016;

di dare atto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, che il Responsabile Unico del Procedimento  
è il Sig. Roberto Lorenzi, Funzionario Responsabile del Servizio Cultura e Turismo;

di dichiarare di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, e che non 
sussistono gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione dall'esercizio della 
funzione  di  cui  al  presente  provvedimento  in  capo  al  Funzionario  ed  estensore  materiale  del 
presente atto, nonchè Responsabile del Procedimento;

Contro il presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. Toscana, qualora esista qualcuno che ne abbia 
interesse e ragione, entro 60 giorni dalla sua esecutività e, in via straordinaria, al Capo dello Stato, 
entro 120 giorni.

Il Funzionario Responsabile
Roberto Lorenzi

Movimenti Contabili:

Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


